paham Muktazilah yang pertama kali disebarkan oleh Wasil bin Ato' (100 H/ 718

M) dan mencapai puncaknya pada masa Khalifah Abbasiyah, yaitu al-Ma'mun

(813-833 M), al-Mu'tasim (833-842 M) dan al-Wasiq (842-847 M). Pengaruh ini

semakin kuat ketika paham Muktazilah dijadikan sebagai mazhab resmi yang

dianut negara pada masa al-Ma'mun.79

Pada masa selanjutnya, Dinasti Bani Abbasiyah dipengaruhi oleh Bani

Saljuk dari Turki. Bani Saljuk ini berpaham Suni.80 Tentu saja dengan

pengaruhnya yang ada di pemerintahan Bani Saljuk menyebarkan paham Suni

pada masyarakat kekuasaan Dinasti Abbasiyah, terutama di Baghdad sebagi pusat

kekuasaan. Orang-orang Suni ingin menghilangkan paham Syiah yang

mengkafirkan para sahabat.81 Terbukti setelah pengaruh pemerintahan dikuasai

Bani Saljuk, paham Suni mulai berkembang hingga muncul tokoh-tokoh ulama

besar berpaham Suni pada masa itu. Diantaranya adalah: Imam al-Ghazali (450-

505 H/ 1058-1111M), Imam al-Fakhrurrazi (544-606H/ 1150-1210), Abu Ishaq

Asy-Syirazi (293-476 H/ 1003-1083 M) dan masih banyak tokoh besar lain yang

berpengaruh pada masa itu.

Pertikaian dan perebutan kekuasaan antara kedua kelompok ini sebenarnya

sudah lama, cikal bakal dari kedua kelompok ini bisa dilihat dari kasus

pengangkatan Abu Bakar Sidik sebagai Khalifah. Pada saat itu Ali bin Abi Thalib

Ishaq bin Salim bin Ismail bin Abdillah bin Musa bin Bilal bin Abi Burdah Amir

bin Abi Musa al-Asyari, seorang sahabat Rasulullah. Kelompok Asyariyah

menisbahkan pada namanya sehingga dengan demikian ia menjadi pendiri

mazhab Asyariyah. Abul Hasan al-Asyari dilahirkan pada tahun 260 H/874 M di

89Said, Pengkafiran Sesama Muslim Menurut Abu Hamid al-Ghazali, xxiv.

Bashrah dan wafat di Baghdad pada tahun 324 H/936 M. Ia berguru kepada Abu

Ishaq Al-Marwazi, seorang faqih mazhab Syafii di Masjid Al-Manshur, Baghdad.

Ia belajar ilmu kalam dari Al-Jubai, seorang tokoh Muktazilah di Bashrah.90

Ada tiga periode dalam hidupnya yang berbeda dan merupakan

perkembangan ijtihadnya dalam masalah akidah.

Usaha ini ternyata sukses, pada tahun 334 H/ 942 M

mereka seolah memegang kendali kekuasaan tertinggi di Baghdad. Setelah itu

kaum Buwaih merebut kekuasaan dari tangan tentara bayaran etnik Turki sampai

tahun 447 H/ 1055 M.99

Setelah tahun ini kelompok etnik Turki lain yang popular dengan sebutan

Saljuk kembali merebut kekuasaan sekaligus menghegemoni kehidupan politik.

Tugril Beik bin Mikail bin Saljuk (w. 1063 M)100 masuk dengan kekuatan militer

ke kota Baghdad sekaligus mengangkat dirinya sebagai Sultan, dengan

ditengarai menggerakan sekte Syiah Bathiniyah untuk melakukan tindakan

anarkisme politik. Mereka dinilai dan selalu dicurigai melakukan kerusakan di

muka bumi.111

Pada paruh kedua abad kelima hijriah muncul seorang mubaligh sekte

Bathiniyah yang sangat terkenal bernama al-Hasan bin al-Sabbah (485-518 H/

1092-1124 M). Ia pendiri sekte Bathiniyah Taklimiyah, ia berhasil merebut dan

menguasai benteng al-Maut. Benteng ini ia jadikan pusat pengembangan Syiah.

Dari benteng ini ia mengirim utusan ke seluruh kota-kota yang dikuasai oleh

Dinasti Abbasiyyah. Hasan al-Sabbah pergi ke Mesir dan bertemu Khalifah al-

Muntansir (427-487 H/ 1036-1094 M). Setelah Hasan al-Sabbah menguasai

benteng “kematian” , Ni -Mulk bersama tentaranya mengepung benteng itu.

Namun Hasan al-Sabbah justru mampu mengirim teroris untuk membunuh

110Hitti, History Of The Arab, 561.

pemikir saat itu dapat mengambil manfaat untuk memantapkan inovasi dengan

kemasan dan metode yang berkembang.

Saat itu pengaruh budaya Yunani tampak jelas pada Filsafat Islam yang

digagas oleh al-Kindi (185-260 H/ 801-873 M), Al-Farabi( 257-339 / 870-950 M)

dan Ibnu Sina ( 370-428 H/ 980-1037 M). pada abad ini juga nampak mistisme

makin “berkurang” yang berakar pada budaya India, Persia dan Yunani yang

berpengaruh pada tasawuf. Ilmu kalam (Teologi) tampak menancapkan akar

keiislaman yang dominan, pada abad V ini dengan indikator ushul fikih dan fikih

telah terkodifikasi dengan sempurna.